[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

 LEI Nº 7.019 DE 22 DE MARÇO DE 2016

Dispõe sobre a alteração dos vencimentos dos profissionais da educação e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º. Em cumprimento à Lei Federal n.º 11.738/2008, ficam alterados os vencimentos iniciais do quadro de remuneração dos Professores de Educação Básica, Professores Adjuntos, Supervisores Pedagógicos e Psicopedagogo, passando a vigorar com o valor de R$ 1.443,25 (hum mil quatrocentos e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos) para os Professores Adjuntos e o valor de R$ 1.587,58 (hum mil quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta e oito centavos) para os demais, restando por alteradas as tabelas de vencimentos da forma do Anexo II.

Art. 2º. Ficam alterados os vencimentos dos cargos de Diretoras de Unidades de Ensino conforme relacionados no Anexo I da presente lei, passando a vigorar nos valores constantes da tabela.

Art. 3º. Para realizar as despesas previstas na presente Lei serão utilizados recursos das fichas orçamentárias da categoria de pagamento de pessoal da Secretaria Municipal de Educação.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, valendo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2016.

ARACELY DE PAULA

Prefeito Municipal de Araxá
ANEXO I

	DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO I
	R$  1.263,00

	DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO II
	R$  2.250,00

	DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO III
	R$  2.375,00

	DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO IV
	R$  2.688,00

	DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO V
	R$  3.000,00

	DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO VI
	R$  3.000,00

ANEXO I

TABELAS DE VENCIMENTOS

	CLASSE I – DOCENTES

	CARGO: PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

	GRAU

	NÍVEIS
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	K
	L
	M

	B 1
	B 2
	C 1
	C 2
	D 1
	D 2
	E 1
	E 2
	F 1
	F 2
	G 1
	G 2
	H 1
	H 2
	I 1
	I 2
	J 1
	J 2
	K 1
	K 2
	L 1
	L 2
	M 1
	M 2

	XIII
	1443,25
	1464,90
	1486,87
	1509,17
	1531,81
	1554,79
	1578,11
	1601,78
	1625,81
	1650,20
	1674,95
	1700,07
	1725,57
	1751,46
	1777,73
	1804,39
	1831,46
	1858,93
	1886,82
	1915,12
	1943,85
	1973,00
	2002,60
	2032,64
	2063,13

	XIV
	1587,57
	1611,39
	1635,56
	1660,09
	1684,99
	1710,27
	1735,92
	1761,96
	1788,39
	1815,21
	1842,44
	1870,08
	1898,13
	1926,60
	1955,50
	1984,83
	2014,61
	2044,83
	2075,50
	2106,63
	2138,23
	2170,30
	2202,86
	2235,90
	2269,44

	XV
	1746,33
	1772,52
	1799,11
	1826,10
	1853,49
	1881,29
	1909,51
	1938,16
	1967,23
	1996,74
	2026,69
	2057,09
	2087,94
	2119,26
	2151,05
	2183,32
	2216,07
	2249,31
	2283,05
	2317,29
	2352,05
	2387,33
	2423,14
	2459,49
	2496,38

	XVI
	1920,96
	1949,78
	1979,02
	2008,71
	2038,84
	2069,42
	2100,46
	2131,97
	2163,95
	2196,41
	2229,36
	2262,80
	2296,74
	2331,19
	2366,16
	2401,65
	2437,67
	2474,24
	2511,35
	2549,02
	2587,26
	2626,07
	2665,46
	2705,44
	2746,02

	GRUPO I – DOCÊNCIA

	CLASSE I – DOCENTES

	CARGOS: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB / EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL– PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB / ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

	GRAU

	NÍVEIS
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	K
	L
	M

	B 1
	B 2
	C 1
	C 2
	D 1
	D 2
	E 1
	E 2
	F 1
	F 2
	G 1
	G 2
	H 1
	H 2
	I 1
	I 2
	J 1
	J 2
	K 1
	K 2
	L 1
	L 2
	M 1
	M 2

	XVII
	1587,58
	1611,40
	1635,57
	1660,10
	1685,00
	1710,28
	1735,93
	1761,97
	1788,40
	1815,22
	1842,45
	1870,09
	1898,14
	1926,61
	1955,51
	1984,85
	2014,62
	2044,84
	2075,51
	2106,64
	2138,24
	2170,32
	2202,87
	2235,91
	2269,45

	XVIII
	1746,34
	1772,53
	1799,12
	1826,11
	1853,50
	1881,30
	1909,52
	1938,17
	1967,24
	1996,75
	2026,70
	2057,10
	2087,96
	2119,27
	2151,06
	2183,33
	2216,08
	2249,32
	2283,06
	2317,31
	2352,07
	2387,35
	2423,16
	2459,50
	2496,40

	XIX
	1920,97
	1949,79
	1979,04
	2008,72
	2038,85
	2069,43
	2100,48
	2131,98
	2163,96
	2196,42
	2229,37
	2262,81
	2296,75
	2331,20
	2366,17
	2401,66
	2437,69
	2474,25
	2511,37
	2549,04
	2587,27
	2626,08
	2665,47
	2705,46
	2746,04

	XX
	2113,07
	2144,77
	2176,94
	2209,59
	2242,74
	2276,38
	2310,52
	2345,18
	2380,36
	2416,06
	2452,31
	2489,09
	2526,43
	2564,32
	2602,79
	2641,83
	2681,46
	2721,68
	2762,50
	2803,94
	2846,00
	2888,69
	2932,02
	2976,00
	3020,64

	GRUPO II - APOIO PEDAGÓGICO

	CLASSE I - ESPECIALISTA DA EDUCAÇÃO BÁSICA - EEB

	CARGO: SUPERVISOR PEDAGÓGICO – PSICOPEDAGOGO

	GRAU

	NÍVEIS
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	K
	L
	M

	B 1
	B 2
	C 1
	C 2
	D 1
	D 2
	E 1
	E 2
	F 1
	F 2
	G 1
	G 2
	H 1
	H 2
	I 1
	I 2
	J 1
	J 2
	K 1
	K 2
	L 1
	L 2
	M 1
	M 2

	XXI
	1587,58
	1611,40
	1635,57
	1660,10
	1685,00
	1710,28
	1735,93
	1761,97
	1788,40
	1815,22
	1842,45
	1870,09
	1898,14
	1926,61
	1955,51
	1984,85
	2014,62
	2044,84
	2075,51
	2106,64
	2138,24
	2170,32
	2202,87
	2235,91
	2269,45

	XXII
	1746,34
	1772,53
	1799,12
	1826,11
	1853,50
	1881,30
	1909,52
	1938,17
	1967,24
	1996,75
	2026,70
	2057,10
	2087,96
	2119,27
	2151,06
	2183,33
	2216,08
	2249,32
	2283,06
	2317,31
	2352,07
	2387,35
	2423,16
	2459,50
	2496,40

	XXIII
	1920,97
	1949,79
	1979,04
	2008,72
	2038,85
	2069,43
	2100,48
	2131,98
	2163,96
	2196,42
	2229,37
	2262,81
	2296,75
	2331,20
	2366,17
	2401,66
	2437,69
	2474,25
	2511,37
	2549,04
	2587,27
	2626,08
	2665,47
	2705,46
	2746,04

	XXIV
	2113,07
	2144,77
	2176,94
	2209,59
	2242,74
	2276,38
	2310,52
	2345,18
	2380,36
	2416,06
	2452,31
	2489,09
	2526,43
	2564,32
	2602,79
	2641,83
	2681,46
	2721,68
	2762,50
	2803,94
	2846,00
	2888,69
	2932,02
	2976,00
	3020,64

Av. João Paulo II – nº 1200 – Guilhermina Vieira Chaer – Araxá-MG, CEP: 38184-122
Fone/Fax: (34)3662-3040
www.araxa.mg.leg.br